
REGIONE LAZIO

Direzione: LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO
                            

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  11083  del  21/06/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore GIAMPIETRI PAOLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento INFANTINO ANTONINO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

POR FESR Lazio 2014-2020, Call for proposal "Energia sostenibile 2.0" - Asse prioritario 4, Azione 4.1.1 - Procedura
negoziata per l'affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura di importo pari o superiore a € 40.000,00 e inferiore a €
100.000,00, ai sensi del combinato disposto dell'art. 157, comma 2 e dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 cd.
Codice dei contratti pubblici.   Progetto n. A0100E0330 - Intervento di efficientamento energetico presso la Scuola Media
"Aldo Manuzio" di Latina Scalo – Comune di Latina. CUP: F24D17000010006 - CIG: 78055900A4  Provvedimento di
approvazione delle esclusioni disposte dalla Commissione giudicatrice nella seduta pubblica del 20 giugno 2019.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G08635 25/06/2019



OGGETTO: POR FESR Lazio 2014-2020, Call for proposal "Energia sostenibile 2.0" - Asse prioritario 4, 

Azione 4.1.1 - Procedura negoziata per l’affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura di importo pari 

o superiore a € 40.000,00 e inferiore a € 100.000,00, ai sensi del combinato disposto dell’art. 157, comma 2 e 

dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 cd. Codice dei contratti pubblici.  

Progetto n. A0100E0330 - Intervento di efficientamento energetico presso la Scuola Media “Aldo 

Manuzio” di Latina Scalo – Comune di Latina. CUP: F24D17000010006 - CIG: 78055900A4 

Provvedimento di approvazione delle esclusioni disposte dalla Commissione giudicatrice nella seduta 

pubblica del 20 giugno 2019. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI, 

RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale, e successive modifiche; 

VISTA la Legge Regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione”;  

VISTO il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di contabilità”;  

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13, concernente: “Legge di stabilità regionale 2019”;  

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, concernente: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2019-2021”; 

 VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 861, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese”; VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 862, 

concernente: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del "Bilancio 

finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 VISTA la deliberazione della Giunta regionale 5 febbraio 2019, n. 64, concernente: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture regionali 

competenti, ai sensi dell’articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14 e 

dell’articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26”;  

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm. ii.; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 5 giugno 2018, n. 269, con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Lavori pubblici, stazione unica appalti, risorse idriche e 

difesa del suolo” all’Ing. Wanda D’Ercole; 

VISTO il regolamento regionale n. 4 del 14 febbraio 2017 recante “Modiche del regolamento regionale 6 

settembre 2002, n. 1 concernente “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta 

regionale” e successive modificazioni; 

VISTA la nota prot. 94506 del 22 febbraio 2017 recante: Direttiva del Segretario generale – Organizzazione 

delle strutture organizzative di base di talune Direzioni regionali, in attuazione della deliberazione di Giunta 

regionale del 7 febbraio 2017, n. 43 e della deliberazione di Giunta regionale del 9 febbraio 2017, n. 48, 

Pagina  2 / 8



recanti Modiche del regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”; 

VISTA la D.G.R. 14 ottobre 2014 n. 660 con cui la Giunta Regionale ha designato l’Autorità di Audit, 

l’Autorità di Certificazione, l’Autorità di Gestione del Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) e 

l’Autorità di Gestione del Fondo Sociale Europeo (FSE) per il ciclo di programmazione 2014-2020; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l'obiettivo 

"Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" e che abroga il Regolamento (CE) n. 1080/2006; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 

di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e 

la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 

Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il Regolamento (CE) 

n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014, che integra il 

Regolamento (UE) n. 1303/2013; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 22 del 05/02/2018 “Regolamento recante i criteri 

sull’ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) 

per il periodo di programmazione 2014/2020” che sostituisce il precedente Decreto del Presidente della 

Repubblica n. 196 del 03/10/2008 e ss.mm.ii; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Regionale 10 aprile 2014, n. 2 recante “Linee di indirizzo per un uso 

efficiente delle risorse finanziarie destinate allo sviluppo 2014-2020”, che costituiscono il quadro di sintesi 

del processo di pianificazione e programmazione per lo sviluppo intelligente, sostenibile e inclusivo per il 

medio-lungo periodo; 

VISTA la D.G.R. 17 luglio 2014 n. 479 inerente la “Adozione unitaria delle proposte di Programmi 

Operativi Regionali: POR FESR, POR FSE e PSR FEASR 2014-2020”; 

VISTO l’Accordo di Partenariato con l’Italia per il periodo 2014-2020, approvato con decisione della 

Commissione europea C(2014) 8021 del 29 ottobre 2014; 

VISTO il Programma Operativo POR Lazio FESR 2014-2020, approvato con decisione della Commissione 

europea C(2015) 924 del 12 febbraio 2015; 

VISTA la D.G.R. 6 maggio 2015, n. 205 avente ad oggetto “Adozione del Programma Operativo POR 

LAZIO FESR 2014-2020 nell’ambito dell’Obiettivo Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione”; 

VISTA la D.G.R. 28 luglio 2015 n. 398 avente ad oggetto “POR FESR Lazio 2014-2020. Approvazione 

della Scheda Modalità Attuative (MAPO) relativa all’Azione 4.1.1 “Promozione dell’eco-efficienza e 

riduzione di consumi di energia primaria negli edifici e strutture pubbliche: interventi di ristrutturazione di 

singoli edifici o complessi di edifici, installazione di sistemi intelligenti di telecontrollo, regolazione, 

gestione, monitoraggio e ottimizzazione dei consumi energetici (smart buildings) e delle emissioni inquinanti 

anche attraverso l’utilizzo di mix tecnologici, sub-azione: Incentivi per la riqualificazione energetica edilizia, 

la riconversione e rigenerazione energetica”. 

VISTA la D.G.R. 20 ottobre 2015, n. 558 di rettifica della D.G.R. n. 398 del 28 luglio 2015, con la quale si 

indicano esattamente la missione e programma dei relativi capitoli in cui sono stanziati i fondi e si 

ripartiscono le risorse di € 38.649.540,00 per le annualità 2018-2019-2020 nelle quote FESR, Stato e 

Regione destinate all’azione; 

Pagina  3 / 8



VISTA la determinazione n. G12962 del 28 ottobre 2015 del Direttore della Direzione Regionale 

Infrastrutture, Ambiente e Politiche Abitative, di concerto con l’Autorità di Gestione del POR FESR Lazio 

2014-2020, che ha approvato la Call for proposal “Energia sostenibile 2.0”, relativa al “POR FESR Lazio 

2014-2020 Asse prioritario 4, Azione 4.1.1 “Promozione dell’eco-efficienza e riduzione di consumi di 

energia primaria negli edifici e strutture pubbliche: interventi di ristrutturazione di singoli edifici o complessi 

di edifici, installazione di sistemi intelligenti di telecontrollo, regolazione, gestione, monitoraggio e 

ottimizzazione dei consumi energetici (smart buildings) e delle emissioni inquinanti anche attraverso 

l’utilizzo di mix tecnologici, sub-azione: Incentivi per la riqualificazione energetica edilizia, la riconversione 

e rigenerazione energetica”; 

VISTE le D.G.R. n. 191 del 19 aprile 2016, n. 332 del 16 giugno 2016 e n.513 del 4 agosto 2016 che hanno 

modificato e sostituito l’Allegato alla D.G.R. n.398 del 28/07/2015 relativo alla Scheda Modalità Attuative 

(MAPO) relativa all’Azione 4.1.1; 

PRESO ATTO che la citata D.G.R. n. 513 del 4 agosto 2016 destina alla procedura della Call for proposal 

“Energia Sostenibile 2.0”, per le Pubbliche Amministrazioni regionali, risorse finanziarie pari a 34 milioni di 

euro complessivi; 

VISTO il decreto dell’Autorità di Gestione del POR FESR Lazio 2014-2020 n. G03612 del 12 aprile 2016 

relativa all’istituzione della Commissione Tecnica di Valutazione dell'Azione 4.1.1 ed il successivo Decreto 

di modifica della Commissione n. G02554 del 3 marzo 2017;  

VISTA la determinazione n. G13778 del 21 novembre 2016 del Direttore della Direzione Regionale Risorse 

Idriche e Difesa del Suolo, di concerto con l’Autorità di Gestione del POR FESR Lazio 2014-2020, che ha 

approvato gli elenchi degli immobili ammessi alla fase di Diagnosi energetica, degli immobili ammissibili 

non sottoposti alla Diagnosi energetica, e degli immobili non ammissibili”; 

VISTA la determinazione n. G07657 del 30 maggio 2017 del Direttore della Direzione Regionale Risorse 

Idriche, Difesa del Suolo e Rifiuti, di concerto con l’Autorità di Gestione del POR FESR Lazio 2014-2020, 

che ha approvato l’Elenco degli interventi ammessi al finanziamento già sottoposti alla Diagnosi Energetica, 

di cui alla determinazione n. G13778 del 21 novembre 2016, tra i quali figura l’intervento in oggetto 

contraddistinto al Dossier “LI-ES2-20160108-1860264; 

VISTE le determinazioni del Direttore della Direzione Regionale Risorse Idriche, Difesa del Suolo e Rifiuti, 

di concerto con l’Autorità di Gestione del POR FESR Lazio 2014, n. G07839 del 5 giugno 2017 e n. G08435 

del 15 giugno 2017 che hanno modificato rispettivamente le determinazioni nn. G07657/2017 e 

G13778/2016; 

VISTA la D.G.R. n. 673 del 24 ottobre 2017 recante “Modifica e sostituzione dell’Allegato alla D.G.R. n. 

513 del 4 agosto 2016 avente ad oggetto il POR FESR Lazio 2014-2020 - Approvazione della Scheda 

Modalità Attuative (MAPO) relativa all’Azione 4.1.1 Promozione dell’eco-efficienza e riduzione di consumi 

di energia primaria negli edifici e strutture pubbliche: interventi di ristrutturazione di singoli edifici o 

complessi di edifici, installazione di sistemi intelligenti di telecontrollo, regolazione, gestione, monitoraggio 

e ottimizzazione dei consumi energetici (smart buildings) e delle emissioni inquinanti anche attraverso 

l’utilizzo di mix tecnologici, sub-azione: Incentivi per la riqualificazione energetica edilizia, la riconversione 

e rigenerazione energetica”; 

VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 4, di attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” ed approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016, 

VISTA la Determinazione n° G09428 del 06/07/2017 del Direttore della  Direzione Regionale Infrastrutture 

e Politiche Abitative, ora Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e 

Difesa del Suolo, con la quale è stata prevista la “costituzione di un Elenco Regionale di Professionisti 

Pagina  4 / 8



Esperti in risparmio energetico nell’edilizia e certificazione energetica degli edifici per l’affidamento dei 

servizi di ingegneria e architettura di importo inferiore a € 100.000,00 ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) 

e dell’art. 157, comma 2 del D.lgs. n° 50/2016”, mediante apposito Avviso da pubblicarsi sul BURL e sul 

sito web della stazione appaltante nella sezione “Bandi e Avvisi” sotto l’Argomento Infrastrutture; 

VISTA la successiva determinazione n° G04728 del 10.04.2018 con la quale, in attuazione del previsto 

obbligo di aggiornamento periodico, è stato approvato l’Avviso di aggiornamento dell’istituito Elenco di 

professionisti, stabilendo, in parziale rettifica della precedente determinazione ed in conformità a quanto 

previsto e raccomandato dalle linee guida ANAC n° 1 pubblicate nella Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n° 

69 del 23 marzo 2018, tra l’altro, di: 

• articolare l’Elenco nelle seguenti due diverse fasce: Fascia I per affidamenti di importo inferiore 

ad euro 40.000 e Fascia II per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro ed inferiore a 

100.000 euro; 

• stabilire le seguenti modalità di affidamento di ciascun incarico:  

Fascia I – affidamento ai sensi dell’art. 31 comma 8 e 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 

ess.mm., mediante sorteggio di almeno n° 2 professionisti iscritti, da effettuarsi nel rispetto del 

principio di rotazione degli inviti. L’affidamento avverrà in base al criterio del prezzo più basso 

di cui all’art. 95, comma 4, lett. a) del D.lgs. 50/2016, previa verifica in capo al possibile 

aggiudicatario, del necessario possesso dei requisiti generali e speciali richiesti nell’avviso;  

Fascia II - affidamento mediante procedura negoziata ai sensi degli artt. 157 comma 2 e 36 

comma 2 lett. b) del D.lgs 50/2016 e ss.mm., con invito ad almeno n° 5 professionisti iscritti, 

individuati mediante pubblico sorteggio e nel rispetto del principio di rotazione degli inviti. 

L’affidamento avverrà in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo 

quanto previsto dall’art. 95 comma 3 lett. b) del D.lgs. 50/2016 e ss. mm. e dalle richiamate Linee 

Guida Anac n° 1 

VISTA la determinazione del Direttore della Direzione Lavori Pubblici, Stazione unica Appalti, Risorse 

Idriche e Difesa del Suolo n° G11663 del 20/09/2018 è stato, pertanto, validato l’aggiornato Elenco dei 

Professionisti esperti in risparmio energetico nell’edilizia e certificazione energetica degli edifici suddiviso 

nelle previste Fascia I e Fascia II 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G12463 del 05/10/2018 di “Modifica della Struttura organizzativa 

responsabile dell'attuazione Asse prioritario 4 - Azioni 4.1.1,4.6.1,4.6.2 e 4.6.3 del POR FESR Lazio 2014-

2020 e modifica della composizione dell'organico dedicato alla gestione e al controllo” con il quale si 

individua nel Direttore regionale ing. Wanda D’Ercole, il Responsabile di Gestione dell’Azione (RGA); 

VISTA la Determinazione n. G13381 del 02/10/2017 con la quale è stato nominato RUP dell’intervento in 

oggetto l’Ing. Antonino Infantino, in servizio presso la Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica 

Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo - Area Genio Civile Lazio Sud- Servizio Genio Civile di Latina; 

RICHIAMATA la Determinazione a contrarre n. G13081 del 17/10/2018, successivamente rettificata con 

Determinazione n. G03235 del 20/03/2019 del Direttore della Direzione Lavori Pubblici, Stazione Unica 

Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo, pubblicata sul sito internet della Regione Lazio nella sezione 

Amministrazione trasparente e sul sito del MIT, con la quale sono stati approvati gli atti di gara consistenti in 

schema di Lettera di invito, offerta economica e tempo, schema disciplinare di incarico, domanda di 

partecipazione;  

PRESO ATTO che alla predetta determinazione è stata assicurata adeguata pubblicità, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 29, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016, attraverso la pubblicazione della medesima sul sito della 

stazione appaltante www.regione.lazio.it nella sezione “Amministrazione Trasparente” sotto l’argomento 

“Bandi di gara e contratti” e sul sito www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Pagina  5 / 8



Trasporti”, sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, sul sito www.regione.lazio.it, sul sito 

www.lazioeuropa.it”;   

VISTA la Determinazione n. G11957 del 26.09.2018 del Direttore della Direzione Regionale Lavori 

Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo, con la quale sono state approvate le 

operazioni di pubblico sorteggio espletate, nel rispetto del principio di rotazione degli inviti, previa 

pubblicazione di apposito avviso, che hanno portato all’individuazione dei seguenti n. 5 operatori economici 

iscritti nella Fascia II dell’Elenco di Professionisti istituito con Determinazione n. G09428 del 6 luglio 2017 

e da ultimo aggiornato con determinazione n. G11663 del 20.09.2018, qualificati nella categorie di opere 

relative all’intervento da realizzare e da invitare alla presente procedura: 

 Ing. Roberto Picozzi 

 Ing. Massimo Blasi 

 Ing. Giuseppe Perillo 

 Ing. Emanuele Saverio Napoli 

 Arch. Angelo Pagano 

PRESO ATTO che la Regione Lazio ha stabilito di avvalersi per l’espletamento della procedura di gara del 

Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia Romagna (SATER), accessibile tramite il sito internet 

http://intercenter.regione.emilia-romagna.it ai sensi dell’art. 52 del d.lgs. 50/2016;  

DATO ATTO che in data 04 Aprile 2019, tramite la piattaforma SATER, sono stati invitati a presentare 

offerta i suddetti professionisti iscritti nella Fascia II del citato Elenco, preliminarmente registratisi sulla 

medesima piattaforma;  

DATO ATTO, altresì, che entro il termine per la presentazione delle offerte, fissato per il giorno 02.05.2019 

ore 23:59, sono state registrate dal Sistema SATER complessivamente n. 4 offerte, come risulta dal quadro di 

sintesi direttamente stampato dalla piattaforma telematica SATER di seguito riportato: 

n.  ordine Ragione sociale Stato Data invio 

1 

RTI Roberto Picozzi - GIOVANNI ANDREA POL - 

Marco Fioravante - LUCA TARGA 

Inviato 02/05/2019 

11:00:32 

2 

RTI ING. MASSIMO BLASI - Ing. Ugo Giordano - 

Arc. Antimo Puca 

Inviato 02/05/2019 

12:24:53 

3 

RTI Ing. Giuseppe Perillo - Giampietro Massarelli - 

Settanta7 Studio Associato 

Inviato 02/05/2019 

18:53:59 

4 
EMANUELE SAVERIO NAPOLI 

Inviato 02/05/2019 

22:36:21 

 

RILEVATO che non risulta pervenuta l’offerta del professionista invitato Arch. Angelo Pagano; 

DATO ATTO che 

Pagina  6 / 8



-  il RUP si è riunito in seduta virtuale pubblica per l’esame della documentazione amministrativa contenuta 

nella busta A, presentata dagli operatori economici partecipanti alla procedura, nelle date del 10/05/2019 e 

17/05/2019, come da relativi verbali in atti; 

-  a seguito delle operazioni di esame e valutazione della documentazione amministrativa contenuta nella 

busta A presentata da ciascun concorrente, ivi comprese le attività riferibili agli attivati soccorsi istruttori, il 

RUP ha stabilito le ammissioni ed esclusioni degli operatori economici come da prospetto sotto riportato: 

 

n. ordine Ragione sociale Stato 

1 RTI Roberto Picozzi - GIOVANNI ANDREA POL - 

Marco Fioravante - LUCA TARGA 

AMMESSO 

2 RTI ING. MASSIMO BLASI - Ing. Ugo Giordano - 

Arc. 

Antimo Puca 

AMMESSO 

3 RTI Ing. Giuseppe Perillo - Giampietro Massarelli - 

Settanta7 Studio Associato 

AMMESSO 

4 EMANUELE SAVERIO NAPOLI ESCLUSO 

 

- con determinazione del Direttore della Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, 

Risorse Idriche e Difesa del Suolo n. G06823 del 21/05/2019 è stato approvato l’operato del Responsabile 

Unico del Procedimento relativamente alle ammissioni ed esclusioni al prosieguo della gara dei suddetti 

concorrenti partecipanti alla procedura;  

 

CONSIDERATO che con determinazione del Direttore della Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione 

Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo n. G07073 del 24/05/2019, successiva alla scadenza del 

termine  di presentazione delle offerte, è stata nominata la Commissione giudicatrice per l’affidamento del 

servizio di progettazione in oggetto, come di seguito composta: 

 Presidente: Roberto RODI dell’Area Genio Civile Lazio Sud della Direzione Regionale Lavori 

Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo; 

 Commissario: Fabio PETRUZZI BATTAGLINI attualmente presso l’Area Tutela del Territorio della 

Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo; 

 Commissario: Franco MANZI dell’Area Genio Civile Lazio Nord della Direzione Regionale Lavori 

Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo; 

DATO ATTO che: 

- in data 14 giugno 2019 la suddetta Commissione giudicatrice ha comunicato al RUP di aver concluso le 

operazioni di valutazione delle offerte tecniche presentate dai concorrenti ammessi al prosieguo della gara; 

- il RUP con comunicazione effettuata mediante la piattaforma SATER in pari data ha fissato la seduta 

pubblica per la lettura degli esiti delle valutazioni effettuate dalla commissione giudicatrice e per l’eventuale 

apertura della "Busta C - Offerta Economica e Temporale", per il giorno 20/06/2019 ore 10:30;  

Pagina  7 / 8



- nel corso della suddetta seduta pubblica la Commissione giudicatrice ha reso note le esclusioni dei seguenti 

candidati, per mancato raggiungimento del punteggio minimo pari a 40, previsto al par. 16 della Lettera di 

invito:  

1 RTI Roberto Picozzi - GIOVANNI ANDREA POL - 

Marco Fioravante - LUCA TARGA 

3 RTI Ing. Giuseppe Perillo - Giampietro Massarelli - 

Settanta7 Studio Associato 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

 

1. di approvare l’operato della Commissione di gara, relativamente all’esclusione delle offerte 

presentate dai seguenti candidati: 

 

1 RTI Roberto Picozzi - GIOVANNI ANDREA POL - 

Marco Fioravante - LUCA TARGA 

3 RTI Ing. Giuseppe Perillo - Giampietro Massarelli - 

Settanta7 Studio Associato 

 

2. di pubblicare il presente atto ai sensi dell’art. 29 comma 1 del d.lgs. n. 50/2016 sul profilo del 

committente www.regione.lazio.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto l’argomento 

“Bandi di gara e contratti”, sul sito www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture 

e dei Trasporti” e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio; 

3. di comunicare la disposta esclusione dell’offerta ai suddetti concorrenti, ai sensi di quanto previsto 

dall’articolo 76, comma 5 lettera b) del d.lgs. 50/2016 tramite l’utilizzo della Piattaforma telematica 

- Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia Romagna – SATER.   

 

 

 

Il Direttore Regionale Lavori Pubblici 

Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche 

e Difesa Del Suolo 

                   Ing. Wanda D’Ercole 

     

    

Pagina  8 / 8


